ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 064/2024

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

1. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os

trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente seja

estudada a possibilidade de realizar a colocação de luminárias públicas, nos

postes de luz que ainda não tem, na rua Duque de Caxias, sentido Linha

Germano, até o Empresa de Carvão Plestch.

Justificativa

A rua Duque de Caxias, no bairro Canabarro, é uma importante via de

acesso ao loteamento Umbu, e a localidade de Linha Germano. Neste trecho da

rua Duque de Caxias, não tem calçadas de passeio, o asfalto encontra-se em

precário estado de conservação e não existe mais pintura do meio-fio, e a

iluminação pública neste trecho da rua Duque de Caxias, em muitos pontos, é

de escuridão total a noite.

Como existe uma grande movimentação de veículos e pedestres neste

trecho da rua Duque de Caxias, se solicita providências urgentes do Poder

Público, para a colocação de luminárias públicas nos postes de luz que ainda

não tem.

Sala de Sessões da Câmara, 24 de junho de 2024.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador